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Besvarelse vedrørende måling af vandkvalitet i 
Københavns Havn 

Medlem af Borgerrepræsentationen Birgitte Kehler Holst (Å) har den 

15. august 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

 

1. Hvad måler By & Havn på, når de måler vandkvaliteten i Københavns 

havn? 

2. Hvordan måler By & Havn vandkvaliteten i Københavns havn? 

3. Hvor måler By & Havn vandkvaliteten i Københavns havn? 

4. Hvor ofte måler By & Havn vandkvaliteten i Københavns havn? 

5. Hvem tager vandprøver i Margretheholm? 

6. Hvad er kommunikationen mellem Københavns Kommune og By & 

Havn ifm. vandmåling af Københavns havn? 

7. Hvad er arbejdsfordelingen mellem Københavns Kommune og By & 

Havn ifm. vandmåling af Københavns havn? 

 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmål 1-4 har Teknik- og 

Miljøforvaltningen indhentet bidrag fra By & Havn.  

Teknik- og Miljøforvaltningen svarer på spørgsmålene 5-7.  

 

Ad 1.-4. 

By & Havn bemærker:  

”Det skal bemærkes, at det er Københavns Kommune ved Teknik- og 

Miljøforvaltningen, der fører tilsyn med badevandskvalitet i forhold til 

f.eks. bakterier i havnen, herunder diverse løbende målinger og 

varslinger. Andre målinger for f.eks. miljøfremmede stoffer som 

tungmetaller er Miljøstyrelsen ansvarlig for at måle og følge. 

  

By & Havn gennemfører målinger af vandkvalitet i de situationer, hvor 

der er stillet krav/vilkår herom fra myndighederne i forbindelse med 

f.eks. konkrete anlægsprojekter i havnen og dertil knyttede 

overvågningsprogrammer. ” 

 

Ad 5.-7. 

Både inden for havnen og ud for Københavns Kommunes andre 

kyststrækninger, er Teknik- og Miljøforvaltningen vandmyndighed for 
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badevand og vandmiljøforhold i relation til blandt andet 

miljøbeskyttelsesloven.  

 

Som badevandsmyndighed foretager Teknik- og Miljøforvaltningen 

kontrolmålinger af bakterierne E. coli og I. enterokokker i badeområder 

ca. 1-2 gange om ugen i badesæsonen og ca. 1 gang om måneden uden 

for badesæsonen.  

 

Den overordnede kontrolmåling af vandmiljøet i relation til 

vandområdeplanerne ligger hos Miljøstyrelsen, som foretager 

vurdering af vandområdernes tilstand. Dog foretager Teknik- og 

Miljøforvaltningen både som badevandsmyndighed og som 

vandmiljømyndighed med mellemrum undersøgelser i havnen, 

hvorunder vandkvalitet også kan indgå.  

 

Ad 5. 

Teknik- og Miljøforvaltningen udtager sædvanligvis ikke 

badevandsprøver i Margretheholm Havn, da der ikke er oprettet 

badezone i området, og havnereglementets badeforbud derfor er 

gældende. Teknik- om Miljøforvaltningen havde bestilt 

vandprøvetagning af miljøfremmede stoffer til uge 33 i bl.a. 

Margretheholm Havn, men grundet regn er prøvetagning udskudt til 

uge 34. Prøverne i Margretheholm Havn er del af en større 

undersøgelse af udviklingen af vandkvalitet på tidligere (2017) 

undersøgte prøvestationer i havnens hovedløb samt en afklaring af 

vandkvalitet i kommunens fire største lystbådehavnsbassiner. 

 

Ad 6.  

Teknik- og Miljøforvaltningen og By og Havn kommunikerer sammen 

som hhv. myndighed og bygherre på de af By og Havns projekter som 

kræver regulering og tilsyn. Derudover sender Teknik- og 

Miljøforvaltningen tilladelser efter miljøbeskyttelsesloven, med f.eks. 

udledninger eller forstyrrelse af sedimenter inden for havnens 

søområde, i partshøring hos By og Havn i regi af deres rolle som 

administrator af disse vandarealer.   

 

Ad 7.  

Som udgangspunkt vil By og Havn foretage vandmåling i Københavns 

Havn i de tilfælde, hvor By & Havn som bygherre skal gøre det for at leve 

op til myndighedskrav. Teknik- og Miljøforvaltningen foretager løbende 

badevandsmåling i badevandsområder for at leve op til krav i 

badevandsbekendtgørelsen. Derudover foretager Teknik- og 

Miljøforvaltningen jævnlige undersøgelser af vandkvalitet. 

Undersøgelserne udføres oftest for at være på forkant med kommunens 

planlægning og regulering i forhold til vandmiljøet. 

 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 



 

 

 

Lena Kongsbach 

 Vicedirektør 
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